N. Sig""^, — per quanto sum advisata da Roma — sospesa

che la Beat"® S. habia a favorire le cose de la predicta

V. M*^. Et essergli propitia, et io dove mi trovarö et poteró

giovare ala predicta M*^ V., non li sum per modo veruno

per manchare, come per effecto la vederá. Ho inteso, quanto

V. M*^ me serive per mandarli Mastro Baptista Cannano

medico,' et darli li 100 ducati, portati per li gentilhomin

venetiani ritornati qua. In risposta dico a V. M*"*, come

' A királyné házi orvosa.
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pur al presente se sono havuti dicti ducati 100, per

essere stato infirmo uno d' epsi gentilhuomini, et s' é parlato

a Alastro Baptista, quale se ritrova disposto, a venire

secundo il serive ala prefata V. M^^ et cussi il se tenirá

solicitato, ació il venga presto, et li faró dare li dicti 100 ducati.

Da octo giorni in qua ho havuto et ho la febre, mo grave

mo picola. Questi nostri medici dicono, sono doe terzane

continue, et quella che solea essere la maiore é deventata

minre et a contrario, la minre é doventata magiore. Et

mi dae molestia assai, secundo che anche se serive al

Rev"^" Mons'® nostro commune figliolo, perché Thabia a

partecipare cum la V. AP^, et de altri advisi, che li dago,

come intenderá. Questo mio male pur se spera ehe non

habi ad essere multo longo, e cussi piacia a N. Sig'"^ Idio.

Et de quello [che] succederá, ni tenirö advisata V. M*^,

ogni volta [che] me accada oportunitá de messo, ala quale

semper me ricommando. F'errariae, X. Septembris, 1493.

Postscripta. Hogi se sono dati a Mastro Baptista pre-

dicto li 100 ducati, secundo serive V. M*^, il quale se pre-

pára et venirá a quella, ala quale iterum mi ricommando.

Et hogeli facto dare per il banco deli heredi de Nicolö da

la Farina mercadante qua. Dátum, ut in litteris.

CCIl.

1493. szeptember 16.

Beatrix királyné levele nvéréhez. Eleonórához Esztergomból, melyben

hálálkodik neki ügyében való fáradozásaért és a milánóiak eddigi maga-

tartása fölött méltatlankodik.

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.

Questi giorni passati ho recevute due lettere de V. S.

:

la una de 21 de julio, l'altra del 9 de augusto, per le quale

ho visto, quanto V. 111"^-'^ Sig"^ serive havere facto et operato

col Sig"^^ Dúca de Bari cirea'l negotio et facende mie, et

cum quanta diligentia habia confortato S. Ex^^^ ad desistere
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da tractare il matrimonio col Sig"" Re d'Hungaria. Et per

quello [che] V. S. serive, ho cognosciuto quanto amore

me porti, benché peró non ni fusse mai in dubio, imo

certissima che in ciö, che mi havesse potuto aiutare et

faré per me, l'haria V. S. fatto come per sorella amantis-

sima et filia che io li so [no]. Tamen al presente me son pi
confirmata in quella mia credenza et certeza, per haverni

vista experientia recente et fresca : del che la regratio

infinita volté, et quanto piú scio et posso. Et pregola,

—
- benché non bisogna che voglia continuare et perseverare

et attendere diligente — che circa tal negatio non se innovi

niente, come credo se fara : poi che lo Sig""*^ Dúca de Bari

l'ha si chiaramente promisso a V, Ex''^. Tamen, perché

questi da qua non cessano jactarse del matrimonio da

Milano et malignare ogni di cum questi, non posso faré de

mettere l'animo in pace, benché scio lo faceno iniquamente,

et la nialignita loro la corroborano con favore et mentioné

de tal matrimonio : el che é vergogna et mancamento

grandé del prefato Sig""® Dúca de Bari, et tanío piú, quanto

S. Sig"* é innocente de questo. et che questi siano da

tanto metter in infamia — — — ^ in suspitione tale mi

pare cosa gra — — — presertim, essendo la IIP* casa

de Milano, et nostra coniuncte de affinitá multiplice et

strectissima benevolentia, et perö seria de parere eh' el dicto

Sig*"® Dúca de Bari in secreto et palese facesse dimostra-

tione a questi, et significasselli che tali reportamenti non

li piaceno, et li ponesse silentio in manera che da questa in

poi non offendano con lor jactatione nostre facende : essendo

presertim contra Thonore de epso Sig''® Dúca de Bari, et

con infamia grandé che in questa manera me se faria cosa

grata et levariame de questa loro vana inquietatione. 11 che

facendo V. S., me faria summa gratia et seria causa di la

mia quiete. Quanto a quel che V. S. me serive che fa

omne diligentia in la promotione del Rev"^° Mons''^ de

Strigonio al cardinalato, et che ne ha buona speranza

:

Dio sia quello che, et ala S. V. et a me, dia tanta gratia

' Rongálástól ered hiány a szövegben.
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ch' el vediamo in dicta dignitá. Benché a V. S. fusse summa
consolatione, tamen a me credo seria maiore, perché la

S. V. ha multi figlioli, et havene varié consolatione et

continue. Dátum Strigonii, XVI. Septembris, 1493.

Beatrice de Aragónia,

Regina d' Hungária et Boemia.

CCIII.

1493. szeptember 23.

Ercole ferrarai herczeg levele fiához Hipolit érsekhez, melyben t bíbor-